Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

EDITAL Nº 055/2022 - PROPESP/NUPG/NEAD/UNICENTRO

RETIFICA O  EDITAL Nº 036/2021 – PROPESP/NUPG/NEAD/UNICENTRO
ABERTURA DE PROCESSO DE SELEÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO EM TURISMO

E RESIDÊNCIA TÉCNICA EM GESTÃO EM TURISMO

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, PROPESP,
em  conjunto  com  o  Núcleo  de  Pós  Graduação  Lato
Sensu, NUPG, a Coordenação de Educação a Distância,
NEAD,  a  Coordenação  da  Universidade  Virtual  do
Paraná, UVPR,  no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,  considerando  a  Lei  no  16.020,  de  19  de
dezembro de 2008,

TORNAM PÚBLICO

RETIFICAÇÃO  DO  EDITAL  COM  INSTRUÇÕES  GERAIS  PARA  ABERTURA  DE
INSCRIÇÕES  E  REALIZAÇÃO  DA  SELEÇÃO  DE  BOLSISTAS  PARA  O  CURSO  DE
ESPECIALIZAÇÃO EM  GESTÃO EM TURISMO  E RESIDÊNCIA TÉCNICA EM GESTÃO
EM TURISMO

1. DAS RETIFICAÇÕES
1. 1 Fica retificado o ANEXO 3 - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO DE SELEÇÃO.

Guarapuava, 25 de março de 2022

Cleber Trindade Barbosa
Coordenador NEAD/UNICENTRO

Maria Aparecida Crissi Knuppel
Coordenadora UVPR

Ronaldo Ferreira Maganhotto
Coordenadora Administrativa RESTEC - GESTUR  UNICENTRO

 Sandra Mara Matuisk Mattos
  Assessora Gestão do NUPG – UNICENTRO

iPhone Cleber T B

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

ANEXO 3 - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO DE SELEÇÃO

ATIVIDADES DATA
1. PUBLICAÇÃO DO EDITAL  DE SELEÇÃO DOS RESIDENTES – RESTEC GESTUR

PUBLICAÇÃO EDITAL ABERTURA 25/02/2022
PERÍODO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL ABERTURA Dois dias contados a partir da

publicação do edital de
abertura.

2. INSCRIÇÕES
PERÍODO DE INSCRIÇÃO 03/03/2022 à 20/03/2022
EDITAL HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 23/03/2022
RECURSO DA INSCRIÇÃO Dois dias contados a partir da

publicação do edital de
homologação das inscrições.

3. PROVA ONLINE
PUBLICAÇÃO  DO  EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO  DOS
CANDIDATOS  COM  INSCRIÇÃO  HOMOLOGADA  PARA
REALIZAÇÃO DA PROVA

28/03/2022

REALIZAÇÃO DA PROVA  ONLINE

Início da Prova online (modo online). 10h:00min.
Término da Prova online (modo online). 11h:30min.

29/03/2022

4. AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
PUBLICAÇÃO  DA  LISTA  DOS  CANDIDATOS  QUE
APRESENTARAM  DOCUMENTAÇÃO  PARA  AVALIAÇÃO
DE TÍTULOS.

30/03/2022

PRAZO DE RECURSO Dois dias contados a partir da
publicação da lista dos

candidatos que apresentaram
documentação para avaliação

de títulos.
5. RESULTADO FINAL

EDITAL DE RESULTADO – PROVA ONLINE E DE TÍTULOS 04/04/2022
RECURSO DO EDITAL DE RESULTADO Dois dias contados a partir da

publicação do edital de
resultado.

EDITAL  DE  HOMOLOGAÇÃO  DO  RESULTADO  E
CONVOCAÇÃO DA MATRÍCULA

07/04/2022

PERÍODO DE REALIZAÇÃO DAS MATRÍCULAS 08/04/2022 e 15/04/2022